

II

ESTADOS FINANCIEROS

1.

BALANCES GENERALES
AL 31 DICIEMBRE DE 2002 Y 2001

<u>ACTIVO</u>	2002	2001
<u>CIRCULANTE</u>		
Fondo Fijo	M\$ 350	M\$ 361
Bancos	9.257	20.042
Depósitos a Plazo	23.052	74.235
Préstamos y Anticipos Trabajadores	2.224	224
Cuentas por Cobrar	10.596	10.321
Impuestos por Recuperar	678	1.037
Cta.Cte.Instituciones	10.975	885
Proyectos por Cobrar	8.366	9.809
Fondos por Rendir	7	1.639
Documentos en Garantía	3.815	
Total Activo Circulante	69.320	118.553
<u>Fijo (neto)</u>		
Instalación Muebles y Utiles	2.678	1.117
Equipos de Radio y Transmisores	17.782	8.120
Total Activo Fijo	20.460	9.237
<u>Otros Activos</u>		
Garantías	1.170	1.171
Patentes y Marcas	302	169
Bibliografía	551	878
Total Otros Activos	2.023	2.218
TOTAL ACTIVO	91.803	130.008

CANALES ASOCIADOS LIMITADA

PASIVO	2002	2001
CIRCULANTE		
Préstamos Bancarios	19.498	5.155
Instituciones de Previsión	629	1.321
Impuestos por Pagar	2.757	1.759
Varios Acreedores	20.579	8.212
Honorarios por Pagar	8.428	2.541
Ingreso Anticipado Proyectos		77.837
Cuentas por Pagar	5.413	2.062
	-----	-----
Total Pasivo Circulante	57.304	98.887
 <u>Patrimonio</u>		
Cuotas Sociales	1.059	1.092
Reservas	4.098	3.287
Excedentes Ejercicios Anteriores	25.619	21.012
Excedente del Ejercicio	3.723	5.730
	-----	-----
Total Patrimonio	34.499	31.121
 TOTAL PASIVO	 91.803	 130.008
	=====	=====

CANALES ASOCIADOS LIMITADA

2.

ESTADO DE RESULTADOS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002 Y 2001

<u>INGRESOS OPERACIONALES</u>	2002	2001
Agencias Extranjeras	M\$ 257.733	222.026
Ingresos Nacionales	124.096	137.325
	-----	-----
Total Ingresos Operacionales	381.829	359.351
 <u>EGRESOS OPERACIONALES</u>		
Recursos Humanos	(241.364)	(221.043)
Gastos Administración	(22.009)	(25.326)
Gastos de Operación	(119.909)	(90.195)
Depreciación	(2.016)	(16.936)
	-----	-----
Total Egresos Operacionales	(385.298)	(353.500)
 Ingresos No Operacionales	8.591	2.021
Egresos No Operacionales	(510)	(995)
	-----	-----
Resultado no Operacional	8.081	1.026
 Resultado antes de C.Monetaria	4.612	6.877
 Corrección Monetaria	(180)	(251)
	-----	-----
Resultado después de C.M.	4.432	6.626
 Impuestos a la Renta	(709)	(896)
	-----	-----
Resultado del Ejercicio	<u>3.723</u>	<u>5.730</u>

CANALES ASOCIADOS LIMITADA

CORPORACION DE LA MUJER LA MORADA

1.- Naturaleza de la Operación

La Corporación de la Mujer La Morada se constituyó con fecha 25 de Octubre de 1994, se le concede personalidad jurídica mediante Decreto N° 1429 del 25 de Octubre de 1994, de Ministerio de Justicia.

La Corporación tiene por finalidad el más pleno desarrollo integral de las capacidades de la mujer en los ámbitos culturales, políticos y sociales, ejecutar, auspiciar promover todo tipo de programas y proyectos que tiendan a situar a la mujer en un lugar preponderante en la sociedad.

2. Período Cubierto por los Estados Financieros.

Los estados financieros adjuntos cubren el período comprendido entre el 1° de Enero y el 31 de Diciembre de 2001 y 2002.

3. Normas Contables Aplicadas

a) General

Los Estados Financieros han sido preparados de acuerdo a principios contables generalmente aceptados.

b) Corrección Monetaria

Con el propósito de reflejar en los estados financieros el efecto de la variación en el poder adquisitivo de la moneda, los activos y pasivos no monetarios, el capital propio y las cuentas de resultado se corrigen monetariamente sobre base tributaria.

c) Disponibile

Este rubro corresponde a las disponibilidades en Caja y Bancos.

d) Otros Activos Circulantes

Bajo este rubro se presentan las cuentas por cobrar de corto plazo y además fondos entregados para gastos a ser rendidos posteriormente.

e) Impuestos por Recuperar

Corresponde a créditos al Impuesto a la Renta por compras de Activo Fijo y además a crédito fiscal de I.V.A. por las compras de insumos y otros gastos.

f) Activo Fijo

Los bienes del activo fijo se presentan valorizados al costo de adquisición más la revalorización acumulada al 31 de Diciembre de 2002.

La depreciación de los bienes del activo fijo, se ha calculado por el método lineal, de acuerdo a los años de vida útil estimada para los distintos grupos de bienes.

g) Otros Activos

Incluye garantías, marca y libros como textos de consulta.

h) Préstamo Bancario

Corresponde a Línea de Crédito otorgada por el Banco Desarrollo y Citibank que se utiliza de acuerdo a las necesidades de financiamiento.

i) Pasivo Circulante

Bajo este rubro se presentan las facturas y cuentas por pagar honorarios y retenciones efectuadas a las remuneraciones por concepto de provisiones de gastos correspondientes a proyectos 2002 impuesto y seguridad social.

CANALES ASOCIADOS LIMITADA

- j) Los ingresos contabilizados en los registros contables y que se exponen en el Estado de Resultados al 31 de Diciembre de 2002, corresponden a las remesas de agencias extranjeras (para sus Proyectos Radio y Casa de la Mujer la Morada) convertidas a moneda nacional más los ingresos nacionales que se perciben en moneda local.

El rubro Ingresos Operacionales Agencias Extranjeras incluye:

Saldo al 01.01.2002 de Remesas recibidas año 2001:

Ford Comunicaciones		10.981.814
Ford Ciudadanía		62.169.402
Rockefeller		2.345.520
Embajada Canadá D.D.H.H.		3.237.078

		\$ 78.733.814

Remesas recibidas durante el año 2002:

Novib	U\$ 58.819,77	39.491.410
Fundación Ford Comunicaciones	28.000,00	18.508.000
Unión Europea	116.404,25	76.593.997
Ford Regional	50.000,00	35.100.000
U.de California	1.000,00	700.000
Embajada Canadá D.D.H.H.	358,37	239.341
Unión Europea Provisión	11.642,37	8.366.321
	-----	-----
Total Ingresos del Periodo	U\$ 266.225,22	\$ 257.732.883
	=====	=====

Ingresos Nacionales incluye:

Asesorías		11.198.547
Gobierno Regional Difusión y Desarrollo Programa Cultural		38.150.000
Grupo Iniciativa		250.000
Campaña Radial dirigida a jóvenes dependientes del Consumo de drogas		1.730.250
Univ. Supervisión Centro de Salud		4.343.216
Atención Psicológica Centro de Salud		13.852.000
Ventas de Publicidad y arriendo espacios Radio Tierra		53.115.496
Ventas Libros		236.780
Atención Legal		1.220.000

Total Ingresos Nacionales		\$ 124.096.289
		=====

CANALES ASOCIADOS LIMITADA

Otros Ingresos

Donaciones	\$ 1.426.400
Recuperación IVA Crédito Fiscal	195.532
Reajuste e Intereses	2.069.955
Diferencia de Cambio	4.898.659

Total	\$ 8.590.546
	=====

k) Corrección Monetaria

Como resultado de la aplicación de las normas de corrección monetaria mencionada en la nota (3 letra b) se generó un abono resultado según el siguiente detalle :

(Cargos)/Abonos a resultado por actualización de Patrimonio	(931.614)
Pasivos no Monetarios	
Activos no Monetarios	751.334

Efecto Neto por actualización de Activos y Pasivos no Monetarios	\$ 180.280
	=====

4.- Patrimonio

<u>Detalle</u>	<u>Patrimonio</u>	<u>Superavit Ejercicio</u>	<u>Totales</u>
Saldos al 01.01.2002	30.184.709		30.184.709
Ajuste a excedentes			(714.209)
Revalorización del Patrimonio			1.305.504
Superavit del Ejercicio		3.723.347	3.723.347

Saldos al 31.12.2002			\$ 34.499.351
			=====

5.- Composición del Directorio

El directorio se encuentra formado por las siguientes personas:

Presidenta	:	Perla Wilson
Vicepresidenta	:	Ximena Azúa
Secretaria Tesorera	:	Paula Saéz
Directora	:	Rosario Puga

6.- Compromisos y Contingencias

Al 31 de Diciembre del 2002, la Corporación no presenta compromisos y contingencias que requieran ser revelados en notas a los estados financieros.

III

OTROS ANTECEDENTES

ADMINISTRACION FINANCIERA Y ORGANIZACION DE LA INSTITUCION

1. **Sistema de Contabilidad Financiera**

Corporación La Morada cuenta con un sistema contable computacional.

Los proyectos están asignados a Centro de Costos.

Los recursos son administrados en forma centralizada, pero el sistema contable permite identificar la asignación de recursos a cada proyecto.

Los Estados Financieros, han sido preparados de acuerdo a principios contables generalmente aceptados.

El sistema contable es apropiado a las circunstancias y proporcionan información útil y oportuna.

Además existe una serie de controles extracontables que sirven de apoyo a la gestión financiera

2. **Sistema de Control Interno**

Existen normas de control interno y una adecuada segregación de funciones, respecto de los controles aplicados tanto a los recursos financieros como a la ejecución de los Proyectos.

BALANCE TRIBUTARIO

AL : 31 de DICIEMBRE de 2002

FECHA ENTISION : 31-DICIEMBRE-2002

CODIGO	DESCRIPCION	DEBITOS	CREDITOS	SALDO	ACTIVO	PASIVO	PERDIDA	GANANCIA
11-01-001	Fondos Fijos							
	387.129,00	37.129,00		350.000,00DB	350.000,00			
11-01-002	Banco Citibank							
	193.762.521,00	190.151.736,00		3.610.785,00DB	3.610.785,00			
11-01-003	Banco CITIBANK RADIO							
	89.494.568,00	89.374.965,00		119.613,00DB	119.613,00			
11-01-004	Banco Citibank US							
	163.920.889,00	161.982.896,00		1.937.993,00DB	1.937.993,00			
11-01-005	BANCO CITIBANK US RADIO							
	78.877.714,00	78.553.987,00		323.727,00DB	323.727,00			
11-01-006	Bco del Desarrollo							
	68.287.222,00	67.631.210,00		656.012,00DB	656.012,00			
11-01-007	Traspasos Internos							
	7.458.475,00	7.458.475,00						
11-01-008	Bco Citi Prog GR Metropolitano							
	42.579.073,00	39.970.647,00		2.608.425,00DB	2.608.425,00			
11-02-001	Depositos a Plazos							
	84.684.285,00	61.631.838,00		23.052.447,00DB	23.052.447,00			
11-02-002	Boletas de Garantias							
	3.815.000,00	0,00		3.815.000,00DB	3.815.000,00			
11-03-001	Clientes							
	76.232.082,00	66.623.166,00		9.608.916,00DB	9.608.916,00			
11-03-002	Convenios por Cobrar							
	3.366.321,00	0,00		3.366.321,00DB	3.366.321,00			
11-04-001	Documentos por Cobrar							
	3.000.000,00	3.000.000,00						
11-05-001	Anticipos Trabajadores							
	1.887.749,00	1.887.749,00						
11-05-002	Prestamos a Trabajadores							
	2.053.873,00	1.069.252,00		984.621,00DB	984.621,00			
11-05-003	Fondos por Rendir							
	11.157.233,00	11.149.965,00		7.268,00DB	7.268,00			
11-05-004	Deudores Varios							
	21.040.153,00	20.053.159,00		987.000,00DB	987.000,00			
11-05-005	Ctas por Cobrar Corp Morada							
	5.799.872,00	2.000.000,00		4.799.872,00DB	4.799.872,00			
11-05-006	Anticipo Honorarios							
	6.957.821,00	5.719.319,00		1.238.502,00DB	1.238.502,00			
11-05-008	Cta.Cta.Morada SA.							
	5.754.316,00	0,00		5.754.316,00DB	5.754.316,00			
11-05-009	Cta Cta.Sarattini y Quevedo							
	33.639.364,00	33.267.943,00		421.321,00DB	421.321,00			
11-06-001	LIENES							
	551.543,00	301.025,00		550.523,00DB	550.523,00			
11-07-001	Fagos Provisionales Mensuales							
	1.456.864,00	808.969,00		677.895,00DB	677.895,00			
11-07-002	I.V.A. Credito Fiscal							
	288.946,00	288.946,00						

BALANCE TRIBUTARIO

AL : 31 de DICIEMBRE de 2002

FECHA EMISION : 31-DICIEMBRE-2002

CODIGO	DESCRIPCION	DEBITOS	CREDITOS	SALDO	ACTIVO	PASIVO	PERDIDA	GANANCIA
11-07-003	Credito Impuestos Renta							
	114.293,00	114.293,00						
12-01-001	Muebles y Utiles							
	9.120.219,00	0,00		9.120.219,000B	9.120.219,00			
12-01-002	Computador y Accesorios							
	14.762.507,00	0,00		14.762.507,000B	14.762.507,00			
12-01-004	Equipos de Radio y Transmis							
	65.520.142,00	0,00		65.520.142,000B	65.520.142,00			
21-01-005	Ampliaciones							
	2.033.376,00	0,00		2.033.376,000B	2.033.376,00			
12-02-001	Deprec.Acum.Muebles y Utiles							
	0,00	8.418.252,00		8.418.252,00CR		8.418.252,00		
12-02-002	Deprec.Acum.Computador							
	0,00	12.787.456,00		12.787.456,00CR		12.787.456,00		
12-02-004	Deprec.Acum.Equip.de Radio y							
	0,00	48.085.630,00		48.085.630,00CR		48.085.630,00		
12-02-006	Deprec.Acum.Ampliaciones							
	0,00	1.684.539,00		1.684.539,00CR		1.684.539,00		
13-01-004	Garantia							
	1.169.814,00	0,00		1.169.814,000B	1.169.814,00			
13-01-005	Patentes y Marcas							
	301.991,00	0,00		301.991,000B	301.991,00			
21-01-001	Prestamos							
	2.513.525,00	22.110.951,00		19.497.525,00CR		19.497.525,00		
21-02-002	Varios Acreedores							
	14.306.848,00	34.886.129,00		20.579.281,00CR		20.579.281,00		
21-02-003	Instituciones de Prevision							
	11.157.800,00	11.786.358,00		628.558,00CR		628.558,00		
21-02-004	Remuneraciones por Pagar							
	25.919.013,00	26.532.261,00		613.248,00CR		613.248,00		
21-02-005	Impuestos por Pagar							
	17.560.502,00	20.220.803,00		2.660.301,00CR		2.660.301,00		
21-02-006	Honorarios por Pagar							
	153.939.434,00	162.367.441,00		8.428.007,00CR		8.428.007,00		
21-02-007	I.V.A. Debito Fiscal							
	289.063,00	385.650,00		96.587,00CR		96.587,00		
21-02-008	Deas por Pagar Corp Radio							
	2.990.000,00	6.799.872,00		4.799.872,00CR		4.799.872,00		
21-02-010	INGRESOS PROYECTOS ANTICIPADOS							
	78.733.814,00	78.733.814,00						
23-01-001	Cuentas Sociales							
	0,00	1.058.749,00		1.058.749,00CR		1.058.749,00		
23-01-002	Reservas Revalor.Capital Propio							
	21.332,00	4.120.006,00		4.098.174,00CR		4.098.174,00		
23-02-001	Superavit Acumulado							
	952.456,00	26.571.537,00		25.619.081,00CR		25.619.081,00		
51-01-001	Ingresos Propios							
	0,00	114.439.224,00		114.439.224,00CR		114.439.224,00		

99

BALANCE TRIBUTARIO

AL : 31 de DICIEMBRE de 2002

FECHA EXISION : 31-DICIEMBRE-2002

CODIGO	DESCRIPCION		SALDO	ACTIVO	PASIVO	PERDIDA	GANANCIA
	DEBITOS	CREDITOS					
51-01-003	Ingresos Proyectos						
	0,00	257.732.883,00	257.732.883,00CR				257.732.883,00
51-01-004	Donaciones						
	0,00	1.426.400,00	1.426.400,00CR				1.426.400,00
51-01-005	Recuperacion Iva Cred.Fiscal						
	334,00	195.866,00	195.532,00CR				195.532,00
51-03-001	Over por Administracion						
	0,00	17.967.405,00	17.967.405,00CR				17.967.405,00
52-01-001	Reajuste E Intereses						
	0,00	2.069.955,00	2.069.955,00CR				2.069.955,00
52-01-002	Diferencia de Cambio						
	2.230.159,00	7.128.819,00	4.898.659,00CR				4.898.659,00
52-01-003	Otros Ingresos						
	778.771,00	17.082.422,00	16.303.651,00CR				16.303.651,00
52-01-004	Recuperacion Btos						
	0,00	2.306.138,00	2.306.138,00CR				2.306.138,00
52-01-005	Recuperacion Infraestructura						
	0,00	12.120.747,00	12.120.747,00CR				12.120.747,00
53-01-001	Correccion Monetaria						
	931.614,00	751.334,00	180.280,00DB			180.280,00	
61-01-001	Directora del Proyecto						
	11.200.000,00	0,00	11.200.000,00DB			11.200.000,00	
61-01-002	Productora Periodistica						
	5.623.333,00	0,00	5.623.333,00DB			5.623.333,00	
61-01-003	Capitadora Radial						
	3.835.000,00	0,00	3.835.000,00DB			3.835.000,00	
61-01-004	Radio Controladora						
	3.391.373,00	0,00	3.391.373,00DB			3.391.373,00	
61-01-005	Periodista Reportero Terreno						
	4.693.333,00	0,00	4.693.333,00DB			4.693.333,00	
61-01-006	Productor Creativo						
	6.113.888,00	0,00	6.113.888,00DB			6.113.888,00	
61-01-007	Administrativo Contable						
	2.702.777,00	0,00	2.702.777,00DB			2.702.777,00	
61-02-100	Btos Viajes Extranjero						
	1.740.283,00	0,00	1.740.283,00DB			1.740.283,00	
61-02-101	Personal Nac Viaje Extranjero						
	14.980,00	0,00	14.980,00DB			14.980,00	
61-02-102	Viajes Locales						
	255.892,00	0,00	255.892,00DB			255.892,00	
61-02-103	Dista Cooperant Italian en Chi						
	515.331,00	0,00	515.331,00DB			515.331,00	
61-02-104	Viajes Internacionales						
	1.350.440,00	0,00	1.350.440,00DB			1.350.440,00	
61-02-105	Equipamentos y Suministro						
	12.705.128,00	0,00	12.705.128,00DB			12.705.128,00	
61-02-106	Bienes de Consumo Mat Oficina						
	567.631,00	0,00	567.631,00DB			567.631,00	

BALANCE TRIBUTARIO

AL : 31 de DICIEMBRE de 2002

FECHA EMISION : 31-DICIEMBRE-2002

CODIGO	DESCRIPCION	DEBITOS	CREDITOS	SALDO	ACTIVO	PASIVO	PERDIDA	GANANCIA
61-02-107	Tel/Fax/Energia/Gas/Mantenimie	8.424.033,00	0,00	8.424.033,00DB			8.424.033,00	
61-02-108	Publicaciones	14.270.000,00	0,00	14.270.000,00DB			14.270.000,00	
61-02-109	Estudios e Investigacion	4.477.222,00	0,00	4.477.222,00DB			4.477.222,00	
61-02-111	Impresion Materiales difusion	1.705.088,00	0,00	1.705.088,00DB			1.705.088,00	
61-02-112	Creacion y Produccion Campaña	4.246.368,00	0,00	4.246.368,00DB			4.246.368,00	
61-02-113	Observatorio de Medios	7.500.000,00	0,00	7.500.000,00DB			7.500.000,00	
61-02-114	Costos administ directos Froy	242.268,00	0,00	242.268,00DB			242.268,00	
61-02-115	Reserva para imprevistos	760.141,00	0,00	760.141,00DB			760.141,00	
61-02-116	Over	7.467.065,00	0,00	7.467.065,00DB			7.467.065,00	
61-03-020	Deprec Activo Fijo	2.016.392,00	0,00	2.016.392,00DB			2.016.392,00	
61-05-001	Infraestructura	1.332.917,00	0,00	1.332.917,00DB			1.332.917,00	
61-10-100	Recursos Humanos	206.506.934,00	310.000,00	206.506.934,00DB			206.506.934,00	
61-10-101	Gastos Operativos	84.336.554,00	159.181,00	84.336.473,00DB			84.336.473,00	
61-10-102	Gastos Administrativos	18.153.944,00	180.446,00	17.973.498,00DB			17.973.498,00	
61-10-103	Overhead	8.310.340,00	0,00	8.310.340,00DB			8.310.340,00	
62-01-001	Gastos Financieros	509.630,00	0,00	509.630,00DB			509.630,00	
63-01-001	Impuesto a la Renta	709.209,00	0,00	709.209,00DB			709.209,00	

SUBTOTALES

1.743.496.917,00	1.743.496.917,00	0,00	162.773.607,00			159.055.260,00	425.737.247,00	425.466.594,00
------------------	------------------	------	----------------	--	--	----------------	----------------	----------------

RESULTADO DEL EJERCICIO

3.723.347,00	3.723.347,00
--------------	--------------

SUMAS IGUALES

1.743.496.917,00	1.743.496.917,00	0,00	162.773.607,00			162.773.607,00	429.460.594,00	429.460.594,00
------------------	------------------	------	----------------	--	--	----------------	----------------	----------------

LUYANA CANALES CARRIDO

Contador Auditor
Universidad de Chile

Reg. Nº 49032

13